
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  97 DEL 30/06/2017 
OGGETTO: 
PROGETTO SPERIMENTALE PER LA MODIFICA DEL SERVIZIO INFOPARCO DEL 
PARCO - APPROVAZIONE. 
            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

DATO ATTO che il Consiglio dell’Ente, con propria deliberazione n° 9 in data 22.03.2013, 
ha espresso la volontà di garantire la prosecuzione delle attività del Centro di Educazione 
Ambientale (CEA) e del Centro Turistico Informativo (Infoparco) individuando in tali attività uno 
strumento fondamentale di promozione e sviluppo del Parco, e di procedere all’affidamento di tali 
attività, in analogia con quanto già attuato dagli altri Enti Parco Liguri, a soggetti esterni individuati 
in cooperative di servizio  o ad associazioni o Enti operanti sul territorio; 
 RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio n. 27 in data 11.5.2017 con la quale è stato 
deciso di procedere alla sperimentazione di un nuovo sistema di organizzazione degli uffici 
informazioni del Parco; 
 CONSIDERATO che in base alle decisioni assunte in detta deliberazione e preso atto che a 
tutt’oggi non è pervenuta alcuna comunicazione sulla domanda di contributo Over 60, è comunque 
opportuno formalizzare le indicazioni date con la predetta delibera del Consiglio, procedendo, in via 
del tutto sperimentale a verificare se le ipotesi proposte possano funzionare risolvendo, in 
prospettiva il problema di capillarità che il territorio richiede e che si intenderebbe soddisfare; 
 RITENUTO che il nuovo sistema informativo deve essere sperimentato per testarne 
l’efficacia seguendo le seguenti linee programmatiche: 

- Formare la sede centrale dell’Infoparco presso la sede legale di Rezzo, aperta tutto l’anno e 
in grado di organizzare gli uffici periferici e i punti informazione di nuova istituzione. 
L’ufficio centrale dovrà dunque fungere da supporto all’intero sistema e intervenire ogni 
qualvolta vi siano questioni non risolvibili presso i singoli uffici o punti informazione. 



- Formare tre punti di formazione il più possibile permanenti e, mediamente, con aperture che 
coprano l’intero periodo estivo a partire possibilmente dal 15 giugno di ciascun anno e fino 
a tutto il 15 settembre e che inoltre siano impegnati, magari anche con orario ridotto nei 
periodi di Pasqua, 25 aprile, 1 maggio e, in genere, in caso di ponti festivi che per durata di 
almeno tre giorni, facciano ipotizzare la presenza di persone interessate al territorio. I punti 
di informazione sono previsti uno in valle Nervia (alternativamente coprendo gli uffici di 
Pigna e Rocchetta Nervina), uno a Triora che dovrà inoltre, sulla base degli accordi presi 
con quel Comune occuparsi anche delle aperture del nuovo MES (Museo Etnografico e della 
Stregoneria) e uno a Mendatica presso la sede storica dello IAT. 

- Formare con volontari, over 60, ecc. nuclei in grado di coprire, sulla base della disponibilità 
dei singoli comuni in termini di spazi, una informazione diffusa specie nei nuclei di 
Montegrosso Pian latte, e Cosio d’Arroscia.  

- Formare infine, con volontari e over 60 altri nuclei di persone in grado di tenere aperti i 
musei del territorio. 
PRESO ATTO  del progetto redatto dagli uffici dell’Ente, sia sulla base delle passate 

esperienze che sulle nuove indicazioni fornite dal Consiglio dell’Ente, allegato alla presente a farne 
parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che sono state individuate 5 sedi ove svolgere il servizio di Infoparco e  in 
base alla tipologia di servizio svolto e orario di apertura assegnate le seguenti somme; 

-  € 20.435,00 ai servizi da svolgersi presso la sede di Rezzo; 
-  € 5.000,00 ai servizi da svolgersi presso l’ufficio di Triora; 
-  € 3.000,00 ai servizi da svolgersi presso l’ufficio di Pigna; 
-  € 3.000,00 ai servizi da svolgersi presso l’ufficio di Rocchetta Nervina; 
-  € 3.000,00 ai servizi da svolgersi presso l’ufficio di Mendatica; 

per un totale di € 34,435,00 IVA compresa. 
 RITENUTO di procedere per le diverse assegnazioni nei seguenti modi: 

- assegnare la somma prevista per la sede di Rezzo alla Cooperativa Sociale Hesperos  
- assegnare la somma prevista per la sede di Triora alla Cooperativa Delta Mizar 
- assegnare la somma prevista per la sede di Pigna al Comune 
- assegnare la somma prevista per la sede di Rocchetta Nervina alla locale Pro Loco 
- assegnare la somma prevista per la sede di Mendatica alla Cooperativa di Comunità Brigì 

TENUTO CONTO che non è stato facile, per cifre poco importanti se rapportate al costo 
effettivo del personale, individuare soggetti disposti a occupare sedi in Comuni montani con le 
connesse difficoltà di distanza e trasporto, nonché per gli orari prefissati che di fatto non sono 
interessanti per strutture non appartenenti al territorio; 

RITENUTO le seguenti motivazioni determinanti nell’individuazione dei soggetti attuatori 
del progetto: 

- per Hesperos cooperativa Sociale, Via Vieusseux, 8, Imperia, P.I. 01426390082 in quanto 
titolare del contratto CEA attivato a suo tempo con regolare gara ai sensi di legge e perché, 
nelle more di effettuare un’altra idonea gara, possiede l’esperienza e la competenza 
necessarie per le necessità del progetto; 

- per le tre cooperative di assegnare i compensi come sopra definiti per ciascuna postazione ai 
sensi del comma 2, art. 36, DLGS 50/2016 ricorrendone i presupposti e ritenendo di aver 
adeguatamente motivato le scelte effettuate; 

- Per il Comune di Pigna e La Pro Loco di Rocchetta Nervina invece di assegnare le rispettive 
cifre quali contributi alla partecipazione al progetto; 
RIBADITO infine che il progetto è allo stato considerato operativo con aperture degli uffici 

secondo quanto previsto dalla Direzione del Parco nel periodo Luglio Dicembre 2017 per Rezzo, 
Triora e Mendatica, mentre per gli altri luoghi (Pigna e Rocchetta, l’apertura, in questa prima fase è 
prevista esclusivamente per il periodo 1 luglio/15 settembre 2017; 

RITENUTO,  per le motivazioni sopra espresse, il “Progetto Sperimentale per la modifica 
del servizio informazioni del Parco” meritevole di approvazione; 



  VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 11.05.2017 con la quale è stato 
adottato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 20 del 14.10.2016 con la quale è stato 
adottato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa indicato e che nel presente atto viene interamente richiamato 

 
1. Di prendere atto della  Deliberazione del Consiglio n. 27 in data 11.5.2017 con la 

quale è stato deciso di procedere alla sperimentazione di un nuovo sistema di 
organizzazione degli uffici informazioni del Parco; 

2. Di prendere atto e approvare il “Progetto Sperimentale per la modifica del servizio 
informazioni del Parco” predisposto dagli uffici dell’Ente allegato alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di individuare nelle figure sotto elencate i soggetti attuatori del progetto:  
- per la sede di Rezzo alla Cooperativa Sociale Hesperos  
- per la sede di Triora alla Cooperativa Delta Mizar 
- per la sede di Pigna al Comune 
- per la sede di Rocchetta Nervina alla locale Pro Loco 
- per la sede di Mendatica alla Cooperativa di Comunità Brigì 

4. Di istituire a copertura della spesa progettuale di € 34.435,00 il “Fondo Progetto 
Sperimentale Infoparco anno 2017” prelevando la somma dal Conto Capitale 
dell’Ente; 

5. Di demandare ad atti successivi i relativi impegni di spesa;     
 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 

 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dot. Franco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 30.06.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dot. Franco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 27.07.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 27.07.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  
Dot. Franco Bianchi 

 
 
 


